
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ ПО 

СОВЕТСКОМУ РАЙОНУ 

 

ПРИКАЗ  

№    15                                                                                                   от 18.01.2022 

 

О проведении районного этапа  

городского конкурса  

«Татар малае-Татар кызчыгы-2022» 

 

На основании плана работы отдела образования «Управления 

образования исполнительного комитета муниципального образования г. 

Казани» по Советскому району и в целях приобщения учащихся к 

культурным ценностям татарского народа, развития национального 

самосознания, выявления талантливых детей, повышения качества 

воспитательной работы,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  8 февраля 2022 года в   заочной форме (просмотр 

видеороликов) вЦДТ п.  Дербышки  районный этап городского конкурса 

«Татар малае - Татар кызчыгы-2022» среди воспитанников учреждений 

дошкольного образования.     

2.  Утвердить Положение районного конкурса «Татар малае - Татар 

кызчыгы-2022» (Приложение № 1). 

3. Руководителям учреждений дошкольного образования создать условия 

для подготовки к конкурсу и обеспечить участие учащихся в районном 

конкурсе «Татар малае - Татар кызчыгы-2022». 

4. Назначить ответственными за организацию и проведение конкурса 

Гумерову Ф.М., директора ЦДТ пос.Дербышки, Антонову Л.М., 

заведующую отделом ЦДТ пос.Дербышки. 

5. Контрольза исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Г.Г.Ибатуллину. 

 

и.о.начальника                     В.Р.Козловская 

 



Кушымта 1 

 

Совет районының балалар бакчаларында тәрбияләнүче 

6-7 яшьлек малайлар һәм кызлар арасында  «Татар малае-Татар кызчыгы -2022» 

конкурсының нигезләмәсе 

 

1. Гомуми нигезләмә. 

    1.1. «Татар малае-Татар кызчыгы» конкурсы (алга таба конкурс) мәдәни чара булып 

тора. 

    1.2. Конкурсны оештыру, матди, техник һәм мәгълумати эшләр өчен конкурсны 

оештыру комитеты җаваплы. 

    1.3. Конкурсның логотибы, диплом һәм башка символикасы конкурсны оештыручылар 

тарафыннан раслана һәм алар карамагында кулланыла. 

 

2. Конкурсның максатлары һәм бурычлары. 

- Татар балалары арасында сәләтле балаларны барлау; 

-  Балаларда татар халкының мәдәни кыйммәтен, милли үзаңны үстерү; 

- Балалар бакчасы, мәктәп  һәм гаилә арасындагы бәйләнешне ныгыту. 

 

3. Конкурста катнашу: 

Конкурста Казан шәһәре Совет районының балалар бакчаларында тәрбияләнүче, 6-7 

яшьтәге, татар телендә иркен сөйләшүче малайлар һәм кызлар катнаша ала.  

 

4. Конкурсның оештыру һәм үткәрү тәртибе: 

«Татар малае -Татар кызчыгы» конкурсы ике турда узачак. 

1нче тур –2022нче елның 31 нче январенә кадәр районның балалар бакчаларында 

уздырыла. «Татар малае-Татар кызчыгы»җиңүчеләре билгеләнә.  

2нче тур - Конкурс 2022нче елның 8нче февралендә Дөреслек урамы 21А йорт адресы 

буенча урнашкан Совет районының Дәрвишләр бистәсе балалар иҗаты үзәгендә «Татар 

малае -Татар кызчыгы»заочной формада (видеороликларны карау)үтәчәк. 

 Район турында   катнашрыга  1нче тур нәтиҗәләре буенча финалга чыгучыларның 

заявкаларын һәм видеофайлларынсылтама (ссылка) форматындаLeisan-Ant@mail.ru 

электрон адресына 2022  елның 5 нче февраленә   кадәр җибәрү сорала. 

 

5. Конкурсның  программасы. 

 5.1.Визитка  «Әйдәгез, танышабыз!» (2-3  минуттан артмаска тиеш );    Конкурста 

катнашучылар традицион яисә аерым бер стиль белән тегелгән милли киемнәр белән 

чыгыш ясыйлар. Катнашучылар үзләре белән таныштыралар.   10 баладан артмаган  яклау 

төркеме дә катнаша ала;      

 5.2.«Татар халык йолалары».Халкыбызның йолалары, гореф-гадәтләре  

  күренешләрендә катнашучылар үз осталыкларын күрсәтәләр: җыр, бию, сүз остасы  

булырга мөмкин. Яклау төркеме дә катнаша ала. (5минуттан артмаска тиеш ) 

Һәр конкурс өчен иң югары бәя 10 балл белән бирелә. 

 

 

6. Конкурс номинацияләре. 

   6.1. Конкурсның төп номинацияләре: 

«Татар малае -2022» һәм «Татар кызчыгы-2022». 

Әлеге номинация конкурсның бөтен турларын узып,иң югары балга ия булганмалай һәм 

кызга бирелә. 

  6.2. Оештыручылар комитеты тарафыннан өстәмә номинацияләр билгеләнә. 

mailto:Leisan-Ant@mail.ru


  6.3. Номинацияләр саны финалга чыккан катнашучыларга бәйле, һәр катнашучы берәр 

номинация буенча бүләкләнәчәк. 

  6.5. Оештыру комитеты конкурска өстәмә номинаця кертергә, яисә алырга хокуклы 

 

7. Конкурсның жюрилары. 

    7.1. Финалга чыккан катнашучыларга объектив бәя бирү өчен оештыру комитеты 

тарафыннан жюрилар билгеләнә. 

    7.2. Конкурс жюрилары составына фән, мәдәният, сәнгать, спорт, шулай ук сәяси һәм 

иҗтимагый өлкәдә хезмәт итүчеләр чакырыла. 

    7.3. Катнашучыларга бәя бирү түбәндәге критерийлар буенча башкарыла:  башкару 

осталыгы, җыр-моңга оста булу, пластика, сөйләм матурлыгы, аралашучанлык, кешегә 

тәэсир итү көченә ия булу һ.б. 

    7.4. 2нче тур нәтиҗәләре буенча шәһәр турында катнашучылар билгеләнәчәк. 

    7.5. Жюри ясаган нәтиҗәләр соңгы нәтиҗәләр һәм алар яңадан каралмый.  

 

Оештыру һәм уздыру буенча туган сораулар буенча 89050218741 телефонына 

шалтыратып Антонова Ләйсән Мансур кызыннан белешергә була. 
 

 

Казан шәһәре балалар бакчаларында тәрбияләнүче  6-7 яшьлек малайлар һәм 

кызлар өчен оештырылган«Татар малае - Татар кызчыгы-2022» 

шәһәр бәйгесенең район этабында катнашырга  юллама 

 

Балалар 

бакчасының 

номеры, тулы 

адресы 

Катнашучы 

баланың ФИО. 

Катнашучы 

баланың яше 

видеофайллар 

сылтамасы(ссылка 

для скачивания 

видеозаписи) 

Конкурска 

әзерләүчеләрнең ФИО, 

телефон номеры, электрон 

почта адресы 

    

 

 

 


